



KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2017

Căn cứ Quyết định số 893/QĐ-TTg ngày 19/6/2015 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020”; Kế hoạch số 1066/QĐ-UBND ngày 21/7/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công nhân viên, cán bộ của các cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn tỉnh, người lao động của các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin nâng cao ý thức tự giác chấp hành các quy định pháp luật về quản lý hoạt động đảm bảo an ninh thông tin, bảo mật trên môi trường mạng, đảm bảo hiệu quả trong việc giảm thiểu các nguy cơ gây sự cố mất an toàn thông tin trong quá trình tham gia hoạt động trên môi trường mạng.

Tăng cường công tác tuyên truyền về an toàn thông tin là một trong những nhiệm vụ trọng tâm để đảm bảo thành công trong việc ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

Tăng cường nâng cao chất lượng và đổi mới về nội dung, hình thức và hiệu quả hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn thông tin bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Cán bộ, công chức, viên chức;
- Cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị;
- Học sinh, sinh viên;
- Người lao động trong các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Nhiệm vụ 1: Định hướng hoạt động và xây dựng, biên tập các tài liệu tuyên truyền

- a) Khảo sát về nhận thức và hiện trạng an toàn thông tin trên địa bàn tỉnh.
- b) Định hướng, chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện các hoạt động tuyên truyền nội dung của Đề án.
- c) Xây dựng, biên tập tài liệu tuyên truyền sử dụng chung cho các đối tượng và theo chủ đề, chuyên đề phù hợp với từng nhóm đối tượng thuộc phạm vi của Kế hoạch.
- d) Tổ chức tập huấn, phổ biến về an toàn thông tin cho: Cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn tỉnh; cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị; cán bộ, công nhân viên, người lao động trong các doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin; giáo viên dạy môn tin học.
- e) Xây dựng, vận hành và bảo đảm an toàn thông tin cho hệ thống lưu trữ và quảng bá các tài liệu tuyên truyền của Trung tâm tích hợp dữ liệu.

Nhiệm vụ 2: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin ở các cơ sở giáo dục.

- a) Biên soạn tài liệu và xây dựng chương trình, nội dung, thời lượng giảng dạy giáo dục về an toàn thông tin lồng ghép vào môn tin học, hoạt động ngoại khóa phù hợp với từng lớp học, bậc học từ Trung học cơ sở đến Trung học phổ thông và các Trường chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- b) Tổ chức các cuộc thi về an toàn thông tin cho học sinh, sinh viên theo từng nhóm đối tượng khác nhau.

Nhiệm vụ 3: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội

- a) Các cơ quan báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng xây dựng chuyên trang, chuyên mục và dành thời lượng tuyên truyền việc thực hiện các nội dung của Đề án.
- b) Xây dựng kế hoạch sản xuất phóng sự; chương trình trao đổi, đối thoại trên hệ thống phát thanh, truyền hình.
- c) Đưa tin, bài viết trên hệ thống báo chí, trang thông tin điện tử, diễn đàn trực tuyến, mạng xã hội.

Nhiệm vụ 4: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin qua các hệ thống thông tin cơ sở

- a) Lựa chọn tuyên truyền theo từng điểm, các địa điểm cung cấp dịch vụ công nghệ thông tin, dịch vụ mạng hoặc thiết bị công nghệ thông tin; chú trọng chú ý đến các khu vực có đông người sử dụng mạng, tại các điểm truy cập Internet.

b) Tuyên truyền trên Cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, tổ chức nhà nước trên địa bàn.

Nhiệm vụ 5: Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và trách nhiệm về an toàn thông tin qua các phương thức khác

a) Tuyên truyền trực quan, băng zôn, áp phích, khẩu hiệu, các vật dụng được in ấn thông tin tuyên truyền, thông điệp tuyên truyền.

b) Tổ chức tọa đàm, hội thảo chia sẻ kinh nghiệm với các tổ chức, cá nhân biết và sử dụng.

III. KINH PHÍ

Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, địa phương lập dự toán kinh phí thực hiện trình Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, phê duyệt cấp trong nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị, địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

TT	Tên nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
01	Nhiệm vụ 1	Sở Thông tin và Truyền thông	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Cả năm
02	Nhiệm vụ 2	Sở Giáo dục và Đào tạo	Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Y tế; Trường Trung cấp nghề.	Cả năm
03	Nhiệm vụ 3	Sở Thông tin và Truyền thông	Báo Lai Châu; Đài PT-TH tỉnh; Tạp chí Văn nghệ Lai Châu; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; các cơ quan mang tính báo chí; các cơ quan có trang thông tin điện tử, mạng xã hội.	Cả năm
04	Nhiệm vụ 4	UBND các huyện, thành phố; Các cơ quan có trang thông tin điện tử, mạng xã hội	Các cơ quan, đơn vị liên quan.	Cả năm
05	Nhiệm vụ 5	Sở Thông tin và Truyền thông	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị liên quan.	Cả năm

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Giao Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá, tổng kết và báo cáo UBND tỉnh định kỳ về công tác triển khai Kế hoạch.

Các cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành kiểm tra, sơ kết, tổng kết để đánh giá việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 15/11/2017./.

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PTC UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tông Thanh Hải